

Số: /KH-UBND

Hung Yên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội báo Xuân Giáp Thìn tỉnh Hưng Yên
và tham gia Hội báo toàn quốc năm 2024

Căn cứ Công văn số 20-CV/HNB ngày 06/11/2023 của Hội Nhà báo Việt Nam về việc tổ chức Hội báo Xuân Giáp Thìn 2024 tại các địa phương và Hội báo toàn quốc năm 2024; Công văn số 62-CV/ĐĐ ngày 22/11/2023 của Đảng đoàn Hội Nhà báo Việt Nam về việc đề nghị chỉ đạo Hội Nhà báo địa phương tham gia Hội báo và làm đầu mối tập hợp tổ chức gian hàng giới thiệu, bán sản phẩm OCOP trong Hội Báo toàn quốc năm 2024; Kế hoạch số 22/KH-HNBVN ngày 19/12/2023 của Hội Nhà báo Việt Nam về việc tổ chức Hội báo toàn quốc năm 2024; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội báo Xuân Giáp Thìn tỉnh Hưng Yên và tham gia Hội báo toàn quốc năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội báo Xuân Giáp Thìn tỉnh Hưng Yên (gọi tắt là Hội báo Xuân) và tham gia Hội báo toàn quốc năm 2024 nằm trong các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước, đặc biệt là dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, hướng tới kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2025). Đồng thời, quảng bá sự phát triển và những thành tích của báo chí Việt Nam, báo chí Hưng Yên, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và tỉnh Hưng Yên.

- Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của tỉnh Hưng Yên, xúc tiến thương mại, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất (doanh nghiệp) sản phẩm đạt các danh hiệu OCOP, hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu, hàng Việt Nam chất lượng cao... trên toàn quốc có cơ hội giao lưu, trao đổi kinh nghiệm; đẩy mạnh phát triển hệ thống phân phối, tạo điều kiện đưa các dịch vụ, hàng hóa có thế mạnh của tỉnh vào các kênh phân phối tại các tỉnh, thành phố trong cả nước.

2. Yêu cầu

- Hội báo Xuân được tổ chức trang trọng, thường niên và trở thành nét sinh hoạt văn hóa báo chí đặc sắc, góp phần tôn vinh văn hóa đọc - nghe - nhìn, nâng cao đời sống tinh thần của cán bộ, chiến sỹ và nhân dân trong tỉnh; tạo cơ hội để các nhà báo trong và ngoài tỉnh giao lưu, trao đổi kinh nghiệm.

- Việc tổ chức Hội báo Xuân phải đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả;

thu hút đông đảo nhân dân trong và ngoài tỉnh đến tham quan, tìm hiểu.

- Việc tham gia Hội Báo toàn quốc là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cần sự tham gia nhiệt tình, trách nhiệm của Hội Nhà báo và các cơ quan báo chí, cùng sự đồng hành, hỗ trợ tích cực của các sở, ban, ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Các gian trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm phải thể hiện văn minh thương mại, trang trí đẹp, tổ chức chu đáo và chuyên nghiệp nhằm tạo ấn tượng tốt với du khách về mảnh đất và con người Hưng Yên.

II. TỔ CHỨC HỘI BÁO XUÂN GIÁP THÌN TỈNH HƯNG YÊN

1. Thời gian

- Lễ khai mạc: Dự kiến ngày 29/2/2024 (tức thứ Năm, ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Trưng bày, triển lãm: 05 ngày (từ ngày 29/2/2024 đến ngày 04/3/2024).

2. Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Hưng Yên.

3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh.

4. Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên; Báo Hưng Yên; Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; UBND thành phố Hưng Yên.

5. Quy mô

Toàn bộ không gian trung tâm của Bảo tàng tỉnh, trưng bày các ấn phẩm, báo, tạp chí Xuân của các bộ, ngành Trung ương và 63 tỉnh, thành phố trong cả nước; báo Xuân của Báo Hưng Yên, Tạp chí Phố Hiến và bản tin, thông tin nội bộ của các địa phương, đơn vị trong tỉnh; ảnh thời sự và tranh, tượng, ảnh nghệ thuật trưng bày; tranh ảnh và hiện vật trưng bày thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của 10 huyện, thị xã, thành phố...

6. Thành phần đại biểu tại lễ khai mạc

- Hội Nhà báo Việt Nam: Lãnh đạo và một số Ban chuyên môn của Hội.

- Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các ban, sở, ngành: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Thông tin và Truyền thông, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Tài chính, Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành có bản tin, thông tin nội bộ.

- Đại diện lãnh đạo Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Tạp chí Phố Hiến, Thông tấn xã Việt Nam tại Hưng Yên, Thường trú Báo Nhân dân tại Hưng Yên.

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Công Thông tin điện tử tỉnh, Phòng khoa giáo Văn xã (VPUBND tỉnh); phòng PA03 (Công an tỉnh).

- Hội Nhà báo tỉnh: Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Hội; Ban Chấp hành, Ban thư ký, Ban Kiểm tra và hội viên, cán bộ, nhân viên cơ quan Hội Nhà báo tỉnh; toàn thể hội viên.

- Đại diện một số doanh nghiệp (nếu có).
- Thông báo rộng rãi để nhân dân đến thưởng lãm Hội báo Xuân.

7. Chương trình Lễ khai mạc Hội báo Xuân

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc;
- Trao quà lưu niệm “Doanh nghiệp đồng hành cùng báo chí”
- Đánh trống Khai hội;
- Cắt băng khai mạc và tham quan không gian trưng bày.

III. THAM GIA HỘI BÁO TOÀN QUỐC NĂM 2024

1. Thời gian: Dự kiến 03 ngày 15-17/3/2024, theo lịch của Ban tổ chức.

2. Địa điểm: Phố Nguyễn Huệ, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Đơn vị thực hiện

Hội Nhà báo tỉnh.

4. Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên; Báo Hưng Yên; Tạp chí Phố Hiến.

5. Nội dung, quy mô

5.1. Tham gia các hoạt động do Ban Tổ chức Hội báo toàn quốc năm 2024 tổ chức

- Tham gia Diễn đàn báo chí toàn quốc năm 2024, gồm 9 phiên hội thảo, tọa đàm với các nội dung gắn với mỗi quan tâm hàng đầu của các cơ quan báo chí và quản lý báo chí.

- Tham gia Lễ khai mạc và Bế mạc Hội Báo toàn quốc năm 2024.

- Tập hợp ấn phẩm, gửi Ban tổ chức Hội Báo toàn quốc để chăm bìa báo ấn tượng và làm quà tặng bộ đội hải quân.

5.2. Tổ chức 01 gian trưng bày báo chí tỉnh Hưng Yên

Thực hiện 01 gian trưng bày báo chí tỉnh Hưng Yên, gồm: Báo in, báo điện tử, ảnh, tạp chí, đặc san, bản tin, các sản phẩm báo phát thanh, truyền hình, Trang thông tin điện tử; Trưng bày ảnh về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên năm 2023.

5.3. Tổ chức 01 gian trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm OCOP của tỉnh Hưng Yên

Giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu của tỉnh Hưng Yên. Sản phẩm, hàng hóa trưng bày, mua bán tại Hội Báo toàn quốc 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh phải là các sản phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, được niêm yết giá, có nhãn hàng hóa theo quy định, đảm bảo chất lượng và được phép lưu thông hợp pháp trên thị trường.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trên Đài PTTH Hưng Yên, Báo Hưng Yên, Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các báo, tạp chí của Trung ương trước, trong và sau Hội báo xuân Hưng Yên 2024.

- Tuyên truyền bằng băng rôn, pano tại những tuyến đường chính của thành phố Hưng Yên, trụ sở Hội Nhà báo tỉnh và Bảo tàng tỉnh Hưng Yên.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức thực hiện nhiệm vụ được đảm bảo từ Ngân sách Nhà nước và bố trí trong dự toán NSNN năm 2024 của Hội nhà báo tỉnh tại Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên (chưa bao gồm kinh phí hỗ trợ các cơ quan, đơn vị tham gia trưng bày Hội báo Xuân Giáp Thìn 2024 tại Hưng Yên và kinh phí phát sinh do thay đổi quy mô và địa điểm tổ chức Hội báo toàn quốc 2024).

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nhà báo tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND thành phố Hưng Yên và các cơ quan báo chí xây dựng chương trình chi tiết, tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội báo Xuân và tham gia Hội báo toàn quốc năm 2024.

- Tổng hợp đề cương, xây dựng ma kết, trang trí khánh tiết, tổ chức Lễ Khai mạc Hội báo Xuân.

- Xây dựng văn bản đề nghị Hội Nhà báo Việt Nam, các cơ quan báo chí Trung ương và Hội Nhà báo các tỉnh bạn hỗ trợ ấn phẩm báo chí trưng bày tại Hội báo Xuân.

- Chủ trì, phối hợp với Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên thống nhất danh sách doanh nghiệp nhận quà lưu niệm “Doanh nghiệp đồng hành cùng báo chí” tại Hội báo Xuân.

- Chủ trì, phối hợp thực hiện công tác chuẩn bị tham gia Hội báo toàn quốc 2024, gồm:

+ Làm đầu mối tập hợp, in ấn phẩm, tư liệu trưng bày tại gian trưng bày báo chí và sản phẩm OCOP tỉnh Hưng Yên.

+ Thuê thiết kế, thi công, trưng bày gian báo chí tỉnh Hưng Yên.

+ Thuê mặt bằng; mua, vận chuyển, bảo quản sản phẩm OCOP; thiết kế, thi công, trưng bày gian sản phẩm OCOP tỉnh Hưng Yên.

+ Tham mưu, tổ chức Đoàn công tác của tỉnh Hưng Yên (gồm: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Tài chính; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên; Hội Nhà báo tỉnh; Hội VHNT tỉnh, đại diện cơ quan báo chí Trung ương tại Hưng Yên) tham gia Hội báo toàn quốc.

+ Thực hiện các nhiệm vụ chung của Cụm thi đua Hội Nhà báo các tỉnh đồng bằng và duyên hải Bắc bộ.

- Tổng hợp kinh phí thực hiện Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch với Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam và UBND tỉnh theo quy định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng nội dung tuyên truyền về Hội báo Xuân và Hội báo toàn quốc năm 2024 tại hội nghị giao ban báo chí, hội nghị báo cáo viên của tỉnh; chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường đưa tin, bài trước, trong và sau Hội báo.

- Chọn các tác phẩm báo chí xuất sắc đã đoạt các Giải báo chí về chủ đề xây dựng Đảng “Búa liềm vàng”, “Phòng chống tham nhũng, lãng phí”, “Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng”, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cung cấp tư liệu, hình ảnh, ấn phẩm, Bản tin Thông báo nội bộ gửi Hội Nhà báo tỉnh **trước ngày 01/02/2024** để thiết kế, trưng bày tại Hội báo Xuân và Hội báo toàn quốc.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Cung cấp danh sách các đơn vị có ấn phẩm để mời tham gia Hội báo Xuân.

- Cung cấp tư liệu, hình ảnh tiêu biểu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên, ấn phẩm, các số Đặc san Thông tin Truyền thông gửi về Hội Nhà báo tỉnh **trước ngày 01/02/2024** để thiết kế, trưng bày tại Hội báo Xuân và Hội báo toàn quốc.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức “Phòng đọc báo Xuân” tại Thư viện tỉnh trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn.

- Chỉ đạo Nhà hát Chèo Hưng Yên thực hiện chương trình văn nghệ (30 phút), đảm bảo nội dung, âm thanh, ánh sáng; chuẩn bị các điều kiện phục vụ các đại biểu đánh trống khai mạc Hội báo Xuân.

- Cung cấp tư liệu, hình ảnh tiêu biểu về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên, ấn phẩm của Sở gửi về Hội Nhà báo tỉnh **trước ngày 01/02/2024** để thiết kế, trưng bày tại Hội báo Xuân và Hội báo toàn quốc.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp, cung cấp cho Hội Nhà báo tỉnh danh sách 7 sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh Hưng Yên để trưng bày tại Hội báo toàn quốc năm 2024.

6. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và dự toán chi tiết của Hội nhà báo tỉnh, Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền, xem xét, quyết định cấp bổ sung kinh phí tổ chức Hội báo Xuân Giáp Thìn tỉnh Hưng Yên và Hội báo toàn quốc năm 2024.

7. Báo Hưng Yên

- Truyền truyền về Hội báo Xuân và các hoạt động của tỉnh Hưng Yên tại Hội báo toàn quốc năm 2024 trên các ấn phẩm báo chí của Báo Hưng Yên.

- Tham gia trưng bày các ấn phẩm báo và các hoạt động tại Hội báo xuân Hưng Yên; chỉ đạo Chi hội nhà báo và các bộ phận liên quan chuẩn bị điều kiện vật chất cho gian trưng bày của đơn vị.

- Cung cấp 30 tờ báo xuân mỗi loại (gồm số Tết dương lịch và số Tết âm lịch), 100 ảnh báo chí với sự nghiệp xây dựng, phát triển tỉnh Hưng Yên; gửi về Hội Nhà báo tỉnh **trước ngày 01/02/2024** để thiết kế, trưng bày tại Hội báo Xuân và Hội báo toàn quốc.

- Thông báo và mời cán bộ, phóng viên, nhà báo đến dự Hội báo Xuân.

- Chuẩn bị máy tính truy cập internet, báo điện tử phục vụ bạn đọc tham quan.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên

- Tổ chức truyền truyền về Hội báo Xuân và các hoạt động của tỉnh Hưng Yên tại Hội báo toàn quốc năm 2024 trên sóng của Đài.

- Tham gia trưng bày giới thiệu các chương trình phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, trang thiết bị kỹ thuật của Đài; đặc biệt là các chương trình Tết Giáp Thìn và các hoạt động tại Hội báo xuân Hưng Yên; Chỉ đạo Chi hội nhà báo và các bộ phận liên quan chuẩn bị điều kiện vật chất cho gian trưng bày của đơn vị.

- Cung cấp tư liệu, hình ảnh báo chí với sự nghiệp xây dựng, phát triển tỉnh Hưng Yên; 01 clip về kết quả công tác báo chí tỉnh Hưng Yên (khoảng 15 phút); 01 clip về đất và người Hưng Yên (khoảng 15 phút) gửi Hội Nhà báo tỉnh **trước ngày 01/02/2024** để trình chiếu tại Hội báo Xuân và Hội báo toàn quốc.

- Thông báo và mời cán bộ, phóng viên, biên tập viên đến dự Hội báo Xuân.

9. UBND thành phố Hưng Yên

- Tổ chức truyền truyền về Hội báo Xuân trên các trục đường chính của thành phố Hưng Yên.

- Chỉnh trang, vệ sinh toàn bộ khu vực Quảng trường tỉnh trước khi diễn ra Hội báo Xuân.

- Huy động lực lượng tham dự Lễ Khai mạc (học sinh, đoàn viên thanh niên) và thông báo rộng rãi để Nhân dân đến thưởng lãm Hội báo xuân.

10. UBND các huyện, thị xã

- Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu, hình ảnh trưng bày và tuyên truyền về Hội báo Xuân.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức trưng bày sách, báo, tạp chí tại các trụ sở, các điểm Bưu điện văn hóa... phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán.

11. Các sở, ban, ngành, đoàn thể có bản tin, thông tin nội bộ

- Cử lãnh đạo và Ban biên tập bản tin của đơn vị dự khai mạc Hội báo Xuân.

12. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh; Tạp chí Phổ Hiến

- Cung cấp 20 cuốn Tạp chí Phổ Hiến số Xuân và tư liệu, sách, tranh ảnh nghệ thuật đất và người Hưng Yên phục vụ trưng bày.

- Thông báo và mời cán bộ, phóng viên, biên tập viên, hội viên dự Hội báo Xuân.

13. Đề nghị Thông tấn xã Việt Nam và Thường trú Báo Nhân dân tại Hưng Yên

- Truyền truyền về Hội báo Xuân và các hoạt động của tỉnh Hưng Yên tại Hội báo toàn quốc năm 2024.

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, các cơ quan, đơn vị phản ánh Hội Nhà báo tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Hội Nhà báo Việt Nam;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Hưng Yên, Đài PTTH Hưng Yên;
- Các Hội: Nhà báo, VH-NT tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;
- TTXVN và Thường trú báo ND tại HY;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX^{Ph}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Hưng